
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

48/2022

Rua Alvaro Costa, 545 - Centro

MUNICIPIO DE SALTINHO
01.612.844/0001-56 (49) 3656-0044

89981-000 - Saltinho
105/2022

Data do Processo: 14/10/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE
TRANSITO VERTICAL

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 99/2022

PARECER DA COMISSÃO

NO DIA E HORARIO MARCADOS PARA ABERTURA DO CERTAME, HOUVE A PRESENÇA DE DUAS EMPRESAS:
ROSELI  FATIMA FERREIRA  E  ALEX  ANDERSON  GOULAR,  AS  EMPRESAS  ENVIARAM  SEUS  REPRESENTANTES
DEVIDAMENTE  CREDENCIADOS.  NA  SEQUENCIA  FORAM  ABERTOS  OS  ENVELOPES  CONTENDO  AS
PROPOSTAS  DE  PREÇO.  AS  PROPOSTAS  ATENDERAM  AS  EXIGENCIAS  DO  EDITAL.  NA  SEQUENCIA  FOI
REALIZADO  A  FASE  DE  LANCES  VERBAIS.  ATO  CONTÍNUO,  FORAM  ABERTOS  OS  ENVELOPES  DE
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO,  AS  EMPRESAS  ATENDERAM  AS  EXIGENCIAS  DO  EDITAL  E  FORAM
DECLARADAS HABILITADAS E VENCEDORAS EM SEUS ITENS.

Reuniram-se no dia 04/11/2022, as 13:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 4823/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 105/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ROSELI FATIMA FERREIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Cavalete de sinalização, dimensões do cavalete: 80cm x

90cm; tamanho da placa/sinal: 80cm x 80cm; película
grau engenharia prismático tipo I ABNT NBR:
14644:2013; estrutura de aço; pintura eletrostática
preta; o Cavalete deve ser fechado e dobrado, facilitando
o transporte e armazenamento. O texto do cavalete será
indicado no ato da compra. - Cavalete de sinalização,
dimensões do cavalete: 80cm x 90cm; tamanho da
placa/sinal: 80cm x 80cm; película grau engenharia
prismático tipo I ABNT NBR: 14644:2013; estrutura de
aço; pintura eletrostática preta; o Cavalete deve ser
fechado e dobrado, facilitando o transporte e
armazenamento. O texto do cavalete será indicado no
ato da compra.

50,000 UN 270,0000 13.500,00

13.500,00Total do Participante:
Participante: ALEX ANDERSON GOULART

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 PLACA  INDICATIVA DE RUA 55cm x30cm. Placa de chapa

galvanizada com adesivo impresso e colado, pedestal em
tubo galvanizado de 2 ½  medindo 3m de altura, tampa
na parte superior do tubo para evita entrada de água,
placas com nome das Ruas definidas pela Administração
Municipal - PLACA  INDICATIVA DE RUA 55cm x30cm.
Placa de chapa galvanizada com adesivo impresso e
colado, pedestal em tubo galvanizado de 2 ½  medindo
3m de altura, tampa na parte superior do tubo para evita
entrada de água, placas com nome das Ruas definidas
pela Administração Municipal

100,000 UN 210,0000 21.000,00

2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO E ADVERTENCIA 60cm x 100,000 UN 215,0000 21.500,00



Página: 2 / 3
60cm . – Placas de chapa 18 galvanizada com adesivo
refletivo, pedestal em tubo galvanizado de 2 ½ medindo
3m de altura, cantoneiras ¾  para fixação da placa,
tampa na parte superior  da placa para evitar entrada de
água. (placas com advertência de lombadas, velocidade,
pare, estacionamento e proibido estacionar). - PLACA DE
REGULAMENTAÇÃO E ADVERTENCIA 60cm x 60cm . –
Placas de chapa 18 galvanizada com adesivo refletivo,
pedestal em tubo galvanizado de 2 ½ medindo 3m de
altura, cantoneiras ¾  para fixação da placa, tampa na
parte superior  da placa para evitar entrada de água.
(placas com advertência de lombadas, velocidade, pare,
estacionamento e proibido estacionar).

3 PLACA DE TRANSITO 60CM X 60CM – Placa de chapa 18
galvanizada com adesivo normal/refletivo, pedestal em
tubo galvanizado de 2 ½ medindo 3m de altura,
cantoneiras ¾  para fixação da placa, tampa na parte
superior  da placa para evitar entrada de água. (Placas
indicando faixa elevada, estacionamento exclusivo,
idosos, deficiente físico, vaga farmácia, proibido
estacionar, proibido retornar, mão única, entre outras). -
PLACA DE TRANSITO 60CM X 60CM – Placa de chapa 18
galvanizada com adesivo normal/refletivo, pedestal em
tubo galvanizado de 2 ½ medindo 3m de altura,
cantoneiras ¾  para fixação da placa, tampa na parte
superior  da placa para evitar entrada de água. (Placas
indicando faixa elevada, estacionamento exclusivo,
idosos, deficiente físico, vaga farmácia, proibido
estacionar, proibido retornar, mão única, entre outras).

100,000 UN 215,0000 21.500,00

64.000,00Total do Participante:
77.500,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Saltinho, 04/11/2022

MEMBRO

CLAUDEMIR MARCELO SIMÕES PIRES

MEMBRO

JAIRO EDSON HORBACH

PREGOEIRO

LUIZ FERNANDO PACASSA

MEMBRO

ELAINE TREVISAN

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ALEX ANDERSON GOULART

MELCHIOR GOULART



Página: 3 / 3

ROSELI FATIMA FERREIRA

ALCIRIO HOCHSCHEIDT


